VOL. I. PARS VII. AN. 1645 693

COMMENTARIUS RINUCCINIANUS694

ordinibus sentitum amarulentia ingravescat.” Haecibi. Nempe, 
sicut superius legeris, Innocentius X., tunc recens Summus 
Pontifex non nisi Gallo ejusque fautoribus reluctantibus fuit 
electus, nec post electionem inter ipsum et Galium, adeoque 
Cardinalem Mazarinum, bene conveniebat, tunc etiam longe 
lateque in Gallia serpebat ut cancer Jansenismus imimmdo 
Cornelii Iansenii, Iprensis apud Belgium episcopi, qui hanc ex 
haeresibus antea sepultis sectam consarcinavit, volumine ad 
annos tunc proxime superiores typis primum mandato. Et 
licet ipse clerus Gallicanus (pro gloriosissimae et Christianissimae 
nationis more) novorum dogmatum impatientissimus, tot huic 
hydrae nascentia et renascentia capita demum comminuerit, 
nemo tamen inficias iverit, haud paucos ex eodem clero popu- 
loque Jansenismo adeo fuisse addictos ut tunc et aliquot deinde 
annos acerrima ipsis adversus patrios Jansenistas ea super re dis- 
ceptatio intercesserit. Altera quoque tunc in Gallia maximopere 

866 calebat controversia inter clerum | saecularem et regularem. 
v Cujus cardo esset et lapis offensionis privilegia Regularia, circa 

quae libris praelo suppositis utrinque magna animorum conten- 
tione digladiabantur. Ex quibus omnibus inter se comparatis 
et ex funestorum eventuum, qui exinde emergere poterant, 
metu crediderim obvenisse quod princeps Condaeus inter collo
quium cum Nuncio superius positum, ipseque Nuncius epistola 
(quam ibidem videris) ad Magnum Etruriae Ducem Parisiis data, 
de rebus ad Summum Pontificem in Gallia tunc spectantibus, 
velut tremendum in modum dubiis et fluctuantibus mentionem 
fecerit. Iberniae ergo Nuncius, quo res suavitate et suavi 
fortitudine componeret, Ecclesiae bono sicut in aula sic et in 
cleri comitiis promovendo non defuit, nec tamen synodo prae- 
fuisse, imo nec interfuisse, sed super incidentibus difficultatibus 
consultum pro fuisse invenio. Hue spectat sua ipsius epistola 
ad Cardinalem Pamphilium 14 Julii Parisiis Romam Italice 
scripta, quae praeter alia te modum docuerit, quo ad Ecclesiae 
Gallicanae normam regni cujusvis synodus cum Nuntio Aposto- 

Reg. lico iliac iter tenente et ad aliud regnum destinato agat. Latine 
pag- 77- erg0 versam sic habe.

(398) * ‘ Horum Episcoporum coactorum synodus ad me biduo 
elapso legavit Dominum Hallier, Sorbonae theologum, in rebus 
ecclesiasticas versatissimum, et in primum negotiorum praesenti 
congregatione tractandorum Promotorem, ab ipsis cooptatum. 
Hie primo omnium mihi illos praelatos ipsorum nomine purgavit,
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causatus ideo duos vel tres ex se ipsis ad mecum conferendum non 
destinasse (sicut cum Sedis Apostolicae ministris agere solent) 
quod non videbant quod ritu rem executioni mandare possem! 
cum ego nullo in Gallia ministerio publico fungar. Ad quod 
respondens eomm prudentiam commendavi et ipsis eodem 
allegato titulo gratias egi, quod ad quam nullo jure tenerentur 
urbanitate abundare voluerint. Postea mihi dixit antistites illos 
misisse ad me commonefaciendum se nonnullas, de quibus inter 
Regulares et Episcopos non convenit, quaestiones suscepisse 
discutiendas, circa quas in hujus magnae Ecclesiae concordiam 
ad aliquam decisionem venire procuperent. Hie autem contro- 
versiae capita, quae agitant, indigitavit, ac demum peroravit 
subjungens omnibus rite pensatis fore contentos honesto aliquo 
temperamento, imo etiam illo quod Conciliorum, et consuetudinis 
authoritate receptum in Itaba observatur, dummodo quae regni 
privilegiis et moribus comparata sunt in duobus saltern illaesa 
remanerent, quae sunt ritus inveteratus, ut populi dies festos 
sacris parochialibus intersint, et Regulares nisi curionibus copiam 
facientibus confessiones paschales excipere non valeant. Jam 
mihi innotuerat a quodam in synodo fuisse propositum ut tota 
haec disceptatio ad suam Sanctitatem devolveretur, ejusque 
diffinitio ab isto supremo tribunali reciperetur, quin etiam in 
mentem veniebat ipsum Hallierum Promotorem, mihi aliis 
vicibus hanc suam esse sententiam dixisse, cum mihi suam 
inconcussam istius Sanctae Sedis observantiam et obsequium 
profiteretur. Unde mihi tempus videbatur natum ad rem illam, 
plusquam unquam antea, urgendam, et ad ipsum eo animandum 
ut omnes vires contenderet quo causa devolveretur. Fide quoque 

| mea esse jussi, monuique ut ipse eandem aliis fidem inter- 867 
poneret fore ut synodus a patemo suae Sanctitatis affectu omnem 
illam reciperet satisfactionem, quae expectari posset a prudente 
dominio in ipsam divinitus collato super ecclesiarum indigentias. 
Abscessit ille paratus omnia exequi juxta ac suggesseram. Et 
mille anni mihi videntur expirasse antequam audio praelatos 
sicut spero subscripsisse. Vellem enim ut regnum saltern in 
partis ecclesiasticae, cujus est alteram illustrare, procedcndi 
modum intuens, praesenti temporis circumstantia exinde colli- 
geret quid ipsa pars laica, cujus est illustrari, praestare aliun e 
de beret.” Haec ibi.

(399) Huic epistola annexa fuit ad eundem et altera, qua 
Nuncius Pamphilium de praefati Domini Hallier singu ari 
scientia et mentis edocuit, et ad episcopatum Tullensem tunc
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(inquit) vacantem, ad quem antea bis ab Urbano VIII. pro
positus esset, praesentavit. Quod autem Pamphilius ad prae- 
fatam epistolam 14 Julii exaratam respondent ex autographo 
Italico latinum ha be.

(400) " Illustris admodum et Reverendissime Domine velut 
Frater. Dominationis vestrae epistola 14 mensis superioris data 
egregias omnium istorum Illustrissimorum DD. Episcoporum et 
Praelatorum, qui ad synodum coacti sunt, cogitationes nobis 
declaravit, et sicut cognitis consolationem participavimus singu- 
larem, sicut etiam ardente desiderio expectamus ut hue eorundem 
boni illi significentur successus, quorum majorem nobis spem 
efficacia pariunt officia, quibus eandem rem continuo apud ipsos 
urgebit prudentia et eximia pietas Dominationis vestrae, cui 
porro ex toto corde me commendo et offero. Romae 7 Augusti 
1645.

Dominationis vestrae velut Frater amantissimus,
C. Cardinalis Pamphilius."

(401) Quod autem fuerit Nuncio in his aliisque quae cum 
clero Gallicano egit operae pretium mihi traditum non est, nisi 
quod postea ad Pamphilium 18 Augusti Parishs Romam Italice 
scribens ac de illius synodi Praeside, Cardinale scilicet et 
Archiepiscopo Lugdunensi, loquens : “ Dominus (inquit) Cardi
nalis Lugdunensis me postea sua visitatione dignatus est, et 
Eminentia vestra quicquid inter nos communicavimus, totum 
ex annexo hie fasciculo colliget.” Haec ipse. Verum haec 
relatio, quam haud levis momenti res continuisse crediderim, vel 
intercidit, vel certe non est praesto. Caetemm videris superius 
Nuncium Lugduno iter tenentem indidem 6° Idus Maias 
Romam scripsisse se Cardinalem Lugdunensem ibi tunc residen- 
tem visitasse, ipsique commendatitium sui Diploma Pontificium 
porrexisse, et responsionem quidem retuhsse spei optimae 
plenissimam, sed praeterea nihil, et ne fuisse quidem a Cardinale 
visitatum, postea vero 30 Junii Parisiis Romam significasse se 
ex officio Breve Apostolicum clero Gallicano missum eidem 
Cardinali tunc Parisiis cleri in synodum coacti Praesidi tradidisse, 
proindeque secundum invisisse, ac demum n° Augusti Parisiis 
Romam visitasse consimilem, imo prima graviorem querimoniam, 
idque non sine fundamento, sed praeter spem diutius Parisiis

delude commoratus, demum a Cardinale pauculis post diebus 
fuit visitatus, sicut superius relatum vides.

(402) Hie jam confluviuni est in quod ex una parte fluvius 
ex altera rivus in unum alveum conveniunt, Nuncium intelligo 
et D. Bellingum, qui nec eadem, nec pari, nec ex eodem fonte 
derivata authoritate utentes diversis mediis modisque ita Ibemiae 
res inter exteros hoc anno tractabant ut, qui antea separati 
essent, demum hac aestate in urbe Parisiensi exindeque usque 
ad appulsum in Ibemiam velut societatem coierint, descripsi 
hactenus fluvii originem, tramites, et semitas transversas ; 
jam unde rivus scaturierit dicam, et ducam usque ad fluvii 
rivique confluentem, postea cum utroque in Ibemiam 
navigaturus.

(403) Dominus Bellingus ergo patria Ibemus, nobilissima 
Vicecomitis Montgaretti Alia conterranea sua ex fundatissima 
Butlerorum tribu in uxorem | ducta, hoc proximae afifinitatis 867 
jure Marchionis Ormoniae, ejusdem clarissimae familiae coryphaei, v 
studiosissimus, ejusque fautoribus in Supremo Concilio totaque 
insula potentibus charus, anno 1641, cum ipse regno a consiliis
et Concilio Supremo a secretis esset, legatus fuit Romam ad 
Summura Pontificem Innocentium X. recens salutatus. Concilii 
litterae, ipso deferente, ad Pontificem datae, quibus de ejus 
inauguration se sibi gaudere, ipsi ac toti Dei Ecclesiae con- 
gratulari, magnamque in ejus patrocinio spem collocare profite- 
bantur, ad meas manus nondum pervenerunt, juxta tamen ac 
dixi, exaratas fuisse ex ipso Pontificis ad Concilii litteras 
respondente diplomate, quod mox subjungam, nemo non colligat.
Est autem prae manibus ejusdem Concihi eodem spectans 
Illustrissimo Domino Albitio, Sacrae Cardinalium Congregationi 
rebus Ibemicis apud Urbem praepositae tunc a secretis, nunc 
vero longe dignissimo S. R. E. Cardinali, scriptum epistol um, 
quod te non celo.
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“ Illustrissime et Reverendissime Domine.
(404) “ Vestrae pietatis et zeli erga religionis Catholicae 

promotionem ingesta est nobis notitia tanta, ut solertem assis 
tentiam Reverendissimae Dominationis vestrae credamus P e^J- 
fiducia collocaturam plurimum negotiorum nostrorum in r 
faelici successui et opportunae determination!. e 1 nos ri 
causas, originem, et progressus, ac nostrum impraesen iar™ 
statum fuse exponet D. Richardus Bellings, unus e nos
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Concilio et Confaederatorum Catholicorum secretarius Status, 
cujus integritati ea omnia commisimus. Kilkenniae 23 die 
Novembris 1644.

Montgarett : Hugo Archiepiscopus Ardmac. Ibemiae 
Primas.

Fr. Thomas, Archiepiscopus Dublin. Malachias, Archi
episcopus Tuamensis. Castelhaven Audley.

Emerus Clocherensis Episcopus. Nic. Plunquet.
Tho. Flemming. Geff. Broun. Gerald Fenell.”

(405) Pontifex in Faederatos Ibemiae Catholicos propen- 
sissimus animum libentem prolixumque in Bellingum 27 Februarii 
anno 1645 ad audientiam admissum induit, nec spem in se 
positam fefellit Albitius, de Ibemia et Ibemis eommque causa 
Catholica incenso semper fidei propagandae studio optime 
meritus. Vemm cum Pontifici paulo ante Bellingi appulsum 
decretum esset Archiepiscopum Firmanum jam ad earn pro- 
vinciam obeundam nominatum in Ibemiam cum amplis subsidiis 
Nuncium Apostohcum allegare, hinc Bellingi Legatio, quod ad 
suppetias Romae obtinendas spectat, ad nihilum recidit, quod 
vel sequentia diplomata Pontificia satis innuunt.

INNOCENTIUS PAPA X.

Supremo Concilio Catholicorum in Ibemiae Regnum.

“ Dilecti filii, salutem et Apostolicam Benedictionem.
Supremo (406) “ Agimur vehementer animo et jam pridem doluimus 
CathoU- Catholicam in isto Regno fidem non illo esse tranquillitatis loco, 
corum qui nobis optatissimus, vestrae autem nationi ad cultum verae 

Ibemiae Pietatis gratissimus esset ac jucundissimus. Sed velle his Deum 
Regnum. angustiis explorare vos ; aut potius jam continentibus praeliis 

exploratos, sui nominis propugnatores in exemplum terrarum 
orbis, atque in eorum pudorem, qui minus vos imitantur, extollere, 
merito interpretamur. Hoc enim praescripto ab eodem. solatio 
unico illo, fidoque muniti fidelium mentes, ac recreari debere jam 
vos diuturno experimento didicistis, et litteris proxime ad Nos 
datis abunde significastis. Quae quidem htterae et de pontificatu 
ad nos Dei ope delato erant peramanter scriptae, et de patemo 
erga vos animo nostro gravissimum, verissimumque indicium 

868 continebant. Et sane quid causae | vestrae opportunum nunc 
maxime visum fuerit, ac nostris viribus consentiens, multo ante 
quam ipsae litterae, atque eas, qui detulit dilectus Alius Richardus 
Bellings, ex Concilio vestro unus, et secretarius Status, ad Urbem

pervenissent, Nos adhibito etiam persaepe dilecto filio Luca 
Wadingo, vestrae gentis viro religioso, virtute ac doctrina nobis 
probato, constitutum habeamus, adeoque Richardus ipse (eo 
maxime functus negotio ut vestro ac totius Confaederatorum 
Catholicorum Regni nomine huic Sanctae Sedi ac nobis reveren- 
tiam, perpetuum cultum, atque obedientiam renovaverit ac 
professus sit) amplius sibi in Urbe cunctandum non existimavit.
Cum vero, quem prudentem, et praecipuo religionis ardore incen- 
sum perspeximus, nostra sumus omni charitate complexi, atque 
aliis Italiae Principibus, quibus is voluit, impense commendatum, 
amplissima Apostolica Benedictione discedentem prosecuti. Qua 
et vos dilecti filii, uti estis vestra virtute promeriti, amantissime 
numeramur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Pis- 
catoris die 25 Martii 1645, Pontificatus nostri anno primo.

Gaspar de Simeonibus.”

(407) Cum autem Bellingus spei apud Urbem irritus a Magno 
Etruriae Duce, Duce et Republica Venetiarum, et reipublicae 
Genuensis Duce et Gubematoribus suppetias inter reditum 
postulatunis esset, Pontifex proposito ejus cognito tria sequentia 
ipsi diplomata commendatitia impertiit.

INNOCENTIUS PAPA X.

Magno Duci Etruriae.

l408) " Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam Bene- Magno 
dictionem. Ea dignam commendatione causam secum defert Etruriae. 
dilectus filius, Richardus Bellingus, a quo nostras hasce litteras 
accipiet Nobilitas tua, ut omnis in earn vis impensa verborum 
haud certe nimia Catholicis animis videri possit. Religionis in 
regno Ibemiae status, qui nunc sit implicitus nimirum atque 
opis indigentissimus, declarandi studio iter ille ad Urbem matur- 
avit. Jamque apud Nos functus suo munere ad nobilitatem tuam 
contendit, praecipua quadam spe ductus dignum itineris sui 
subsidium aliquod in magnitudine pietatis, liberalitatisque tuae 
se reperturum. Nos quidem ipsi, qui eandem causam et litteris 
et allegato Nuntio, turn et alia, pro tempore, ope sumus prosecuti, 
prolusisse piissimo operi, Nostro exemplo vehementer in Domino 
laetamur. Nec minus confidimus sacrum rei ipsius momentum 
hortationem haud levem futurum apud nobilitatem tua.m, a 
quam idem Richardus, quem probum virum, et Catholicarum 
partium studiosissimum cognovimus, summopere optamus u 
gratus commendatusque a Nobis accedat, qui tibi posto icam
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Benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae apud 
S. Petrum sub annulo Piscatoris die 25 Martii 1645, Pontificatus 
nostri anno primo.

Gaspar de Simeonibus.’

INNOCENTIUS PAPA X.

Duci et Reipublicae Venetiarum.

(409) “ Dilecti Filii, Nobiles viri, salutem et Apostolicam 
Benedictionem. Pietatis laus amplissimae vestrae Reipublicae 
jam pridem adscripta, nostro tarn firmiter haeret animo, ut cum 
tempus et causa postulaverint, neutiquam dubitemus quin 
probatissima documenta uberrime semper sit allatura. | Ex 
Ibernia Romam usque advenit dilectus filius Richardus Bellings, 
ut Catholicorum ejus Regni nomine, quam magno in discrimine 
ibi versetur Catholica religio, probe significaret. Nos vero jam 
antea, quae ab hac Sancta Sede officia ac subsidia proficisci 
potuere, constituta satis habebamus. Quamobrem ut ille negotio 
brevi explicatus et alios item sui itineris fructus conquirens, 
Nobilitati tuae atque isti Reipublicae ut se causamque ipsam 
commendaremus, summopere visus est optare. Itaque quod vel 
pro nostro ipsi munere, vel pro ea quam gerimus religiosae vestrae 
munificentiae notitia sponte fecissemus, impensius nunc postu- 
lamus, ut ipsum Richardum, clarum suo merito virum, ac fidei 
Catholicae peraddictum, humaniter excipere et benevole com- 
plecti, idemque quam defert, gravissimam tueri causam, utque 
sibi ipse merito pollicetur, ope libenter, ac praesidio prosequi nec 
abnuatis ; consilio quidem Nobis pergrato, ac tantae Reipublicae 
gloria longe dignissimo, cui aeque ac nobilitati tuae prospera 
omnia precamur et Apostolicam Benedictionem omni studio 
impertimur. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo 
Piscatoris die 25 Martii 1645, Pontificatus nostri anno primo.

Gaspar de Simeonibus.”

INNOCENTIUS PAPA X.

Duci et Gubernatoribus Reipublicae Genuensis.

(410) “ Dilecti filii, nobiles viri, salutem et Apostolicam 
Benedictionem. Quod haud multis contingit amplas ut opes 
pietatis religionisque studio velut diu mansuras communierit 
Deus ; cumque id vos habere utrumque nobis jam diu explora- 
tissimum sit, libentissime pariter dilectum filium Richardum
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Bollings expetita commendatione nostra apud nobilitates vestras 
sumus prosecuti, qui ex Ibernia Romam se conferens ut de 
statu Catholicomm ejus regni, perturbato scilicet atque in 
discrimine posito, publico eorundem nomine Nos edoceret, opem 
quoque nostram imploraturus, nisi in hoc ipsum nostra consilia 
executi jam antea fuissemus. Hinc digrediens in Ibemiam redi- 
turus civitatem istam invisere ac nobilitates vestras convenire 
decrevisse nobis judicavit. Equidem is, praeter quam quod 
vimm solertcm fideique Catholicae acerrimum assertorem sese 
explicuit, causam omnino habet et subsidiis et beneficentia dig- 
nam, quae vestrae istius Magnificentissimae Reipublicae nomini 
plane respondeat. Nos enimvero, uti nunc vires fuere vobis ac 
caeteris Principibus exemplo praeivimus ; quod et suasionis loco 
futurum apud Nobilitates vestras pro perspecta nobis vestrum 
omnium religione non dubitamus, quibus Apostolice patemo 
ex animo bcnedicimus. Datum Romae apud S. Petrum sub 
annulo Piscatoris die 25 Martii 1645, Pontificatus nostri anno 
primo.

Gaspar de Simeonibus.”

(411) His ille atque annexis totidem Cardinalis Pamphilii ad 
eosdem litteris Italice commendatitiis instructus Romam valere 
jussit, et Legatione ad eos Principes et dominia functus Nuncius 
Roma interea Parisios profectum in eadem urbe Parisiensi 25 
Maii convenit. Quern ex legatione ad Magnum Etruriae Ducem 
et utramque Venetomm et Genuensium Rempublicam Bellingus 
fructum reportavit, me fugit. Nuntius etiam epistola postridie 
quam ipsum Bellingus Parisiis convenerit, Romam directa se a 
Bellingo illius legationis exitum fuisse celatum leviuscule con- 
questus est, sed rem forsan | ipsi postea Bellingus aperuerit. 869 
Utcumque fuerit, certum est a Bellingo et Catholicorum partibus 
in Ibernia Ormonio studentibus pontificium non novum Nuncium, 
sed subsidium, ab aliis vero Ibemis utrumque, et plus forte 
Nuncium quam subsidium fuisse postulatum, idque demum 
Aulae Romanae fuse innotuisse, eamque ob rem Pontificem,
(cui Bellingus melioribus ab initio quam deinde coloribus pictus 
fuerit) ipsumque Nuncium sibi a Bellingo et praefatis, a quibus 
staret, partibus, velut in rem Catholicam, praesertim ecc e- 
siasticam, tepide affectis, sibi cavendum praestituisse. In quo 
quadrat quod ipse Nuncius post reditum ex Ibernia memoiiae 
prodidit in sua rerum Ibemicarum (quam ipso Pontifice iu en e 
scripsit) Innocentio X. porrecta Relatione Italica A S., cujus 
autographum in ipsius tabulas relatum sub manibus est, cons ans
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paginis 89 in folio et capitulis 36, quod semel intimandum duxi, 
quo constet me imposterum in citanda Nuncii Relatione, (quam 
ex Italica Latinam semper reddo) de hoc opusculo esse 
intelligendum. Ipse ergo Relationis suae cap. 4 : “ Richardus 
(inquit) Bellingus Faederatis a secretis, qui ipsissimis temporibus 
dictam rem nummariam postulaturus Romam veniebat, ut 
audivit Florentiae de me in Nuncium assumpto, adeo evasit 
attonitus ut plures dies lingua captus videretur.” Haec ibi. 
Hinc cum perversi illi Regis Reginaeque consiliarii, de quibus 
nuper meminimus, propalata Nuncii inauguratione, non Regi 
nec monarchiae, sed haeresi in fidem Catholicam militantes, id 
effecissent ut nullus non moveretur lapis, quo Ormonii fautorum- 
que Catholicorum studiis ante Nuncii appulsum per Ecclesiae 
Ibemicae noxia praecipitaretur, his machinis subito Romae 
cognitis, Cardinalis Pamphilius Nuncio (qui Invemitium, sacer- 
dotem Italum, cum aliquot subsidiis in Ibemiam a se pro- 
mittendum scripserat) litteris Roma Parisios 31 Julii 1645 
scriptis respondit, quae de Bellingo in suspicionem vocato, et 
de rnodo quo Italiae Principes et Principatus eius votis 
responderint, te docebunt. Ille ergo Itabce : “ quandoquidem 
(inquit) adeo imminet vestra ipsius discessio, tempus non tulerit 
ut Dominatio vestra Invemitium isto apparatu instructum 
praecurrere faciat, nobis arbitrantibus tutius istuc a Dominatione 
vestra transportatum iri. Si secretarius Bellingus praecederet, 
hie existimatum est expedire ut Invemitius praemitteretur, ut 
una cum P. Scarampo sinistrae occurreret opinioni, qua Concilium 
Supremum vel Comitia Generalia idem secretarius imbuere 
conaretur, cui (quatenus nobis constat) Italiae Principes,.a quibus 
pecuniae et armorum subsidia suppetiasque expectabat, haud 
multum satisfecerunt.” Haec ex autographo. Et in alia 
epistola notis secretis 18 Septembris ad eundem scripta, de 
Ibemis loquens : “ Qui (inquit) magis spem objicient et animo 
erunt constemati si D. Bellingus Dominationem vestram in 
Ibemiam praecesserit.”

(412) Verum Bellingus, licet Nuncium in Ibemiam minime 
gentium ducere vellet, cum tamen contra torrentem ire nequiret, 
aegre ferebat quod tandiu Parisiis rem proferret ; nam et hinc 
quoque ipsi praecedere volenti molestae cunctationis ansa nata 
fuit Nuncio ob rationes Roma aliundeque | receptas et jam 
tactas hominem proinde detinente, ipsoque tantas suppetias 
domum transportare percupiente, et nescio qua futuri spe (sicut 
mox videris) lactato, ac insuper sibi spondente fore ut inter
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viam cunctis suis partibus Ormonium adorantibus Nuncii bene- 
volentiam ante appulsum ita venaretur captaretque, ut ab 
reliquis causae Catholicae longe studiosissimis alienaret, in qua 
provincia de facto obeunda, ipso Nuncio deinde teste, plus totus 
quam multus fuit, et hoc ergo cum caeteris operae pretio tractus, 
quern alias nunquam appulsum mallet, Nuncium expectavit. 
Diutumae pono morae Parisiis impatiens indidem ad memoratum 
D. Albitium scripsit Romam hanc litterulam.

" Illustrissime Domine.
(413) “ Quas possum refero gratias Illustrissimae Dominationi 

vestrae pro suo in me favore et iis nos in hac urbe detinet nescio, 
multorum certe spe tardius procedunt et noster Nuntius et cum 
illo, quae missa sunt subsidia. Faxit Deus ut haec rebus nostris 
mora pemiciosa non sit, omnia in Ibemia prospere succedunt, 
noster in Momonia exercitus captis decern fortalitiis, in quibus 
erant hostium praesidia, undequaque praedas agunt studia 
rumores Romae spargi jam conclusam esse pacem in Ibemia ; 
nova aliqua indigent adversarii arte ut impediant nostra subsidia. 
Haec tamen est absoluta fidem non adhibebit sua Sanctitas. 
Illustrissimae Dominationis vestrae manus deosculor.

Parisiis, etc.
Dominationis vestrae Illustrissimae humillimus servus.

Richardus Bellingus.”

(414) Quod autem superius vidimus, Bellingum scilicet cum 
P. Hartagano Cardinalis Mazarini jussu cum de pace Ibemica 
Parisiis contrahenda ageretur, quae, quae Ibernis in votis esse 
judicarent, scripto tenus postulata interposuisse zelum vere 
Catholicum spirantia ac Reginae Angliae respondisse Ibemos, 
nisi aequa postulata auferrent, in bello adversus Regem usque 
ad ultimam guttam sanguinem omnem profusuros. Id totum 
quicquid satis integritatis, zeli, et constantiae, vel Nuncio qui 
postulatis illis interponendis praefuit, et Hartagano acceptum 
retulerimus, vel certe Bellingus si in hujus ludicrae pacis etiam 
ante ter tepidus.

(415) Itaque cum ab initio meliori Bellingi opinione Pontifex 
imbutus esset, iis eum elogiis, quae in diplomatibus Pontificiis 
ad Ibemiae Concilium et Italiae Principes isto transportante 
datis sparsim vidisti, commendarit. Postea vero Iberniae res 
et personas secus edoctus aliter senserit, ejusque jussu ar lna^ 
Pamphilius Nuncium, ut quo diximus modo a e mgo si 1
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caveret, monitum habuerit. Cum autem ipse Bellingus in 
Ibemiam alias praecessurus Nuncii prudentia detentus esset, 
in earn demum itum est sententiam, ut dum Nuncius res Ibernicas 
Parisiis procuraret, ille se in Franciam rediturum, nec nisi in 
Nuncii comitatu in Iberniam navigaturum ante pollicitus interea 
in Belgium spatiaretur, quo juxta factam sibi ab Catholicomm 
Concilio potestatem, injunctum onus et spem in se positum pro 
subsidiis comparandis ad illius Provinciae sub Hispano modera- 
tores recursum ha beret. Ad quorum praecipuos Marchionem 
Castri Rodrici et Ducem d’Amalfi, seu Piccolomineum, ilium 
Belgii Gubematorem, hunc exercitus Imperatorem, Nuncius 
binas ex urbe Parisiensi dedit Italice btteras, quas a nostro hie 
instituto non alienas ecce tibi Latinas, ac primae quidem 
Marchioni Castri Rodrici scriptae sic se habent: | “ Etsi ob 
multas considerations mihi decretum est inchoare meum iter in 
Ibemiam per hanc viam Gallicanum praesto tamen in sententia 
sperans nascituras istic occasiones postulandi ab Excellentiae 
vestrae benignitate favorem abquem singularem. Interea quo 
ejusmodi gratiae exercitandae (quam tanti habeo quanti si in 
me ipsum conferretur) ansam subministrem, Excellentiae vestrae 
supplico ut Faederatorum Ibemiae Catholicorum D. Secretarium 
protegat, et juxta sit commodis, quae ille in regnum illud trans- 
portanda curat. Hoc erit faustum adeo Nunciaturae meae 
exordium, ut mihi citra intermissionem conservanda ejus memoria 
sit profutura in stimulum auctitandae magis in singulos dies 
devotae observantiae, quam Romae cepi Excellentiae vestrae 
profited, quam demum humillime revereor. Lutetiae Parisiorum 
5 Augusti 1645.”

(416) Quae autem ad Ducem d’Amalfi seu Piccolomini (nam 
hoc secundo nomine magis inclaruit) scriptae fuere hie sequuntur.

“ Vetus in Excellentiae vestrae personam et praestantiani 
observantia mea animos addit hanc denuo offerendi Excellentiae 
vestrae occasione D. Secretarii Faederatorum Ibemorum, qui 
Catholicae religionis et illius regni causam procuraturus illuc 
proficiscitur. Ego a sua Sanctitate Nuncius illo destinor et, 
donee mebor ad Excellentiae vestrae patrocinium recurrendi 
occasio mihi nata fuerit, non possum ab injuncta mihi provincia 
obeunda praeclarius exordiri quam commendando suae tutelae 
hunc nobilem virum et negotia, ad quae peragenda deputatur. 
Dignetur Excellentia vestra favere in ipso etiam observantiae 
meae, et nihil dubitare quin bene impendatur sua promptitudo
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in adjuvandos illos populos, qui tam invicta animi constantia 
se Deo exhibent fideles inter tantas perturbationes. Excellentiam 
vestram humillime observo. Parisiis 5 Augusti 1645.”

(417) Praeter has binas litteras pridie ejusdem diei scriptae 
fuere et aliae ad Illustrissimum Dominum Intemuncium Belgii 
in eandem metam directae, quibus deprecandae prolixitatis 
studio in hunc locum inserendis supersedendum duxi. Inter 
haec Nuncius, timens ne forte Bellingus contra Mem datam et 
receptam in Franciam ad se pedem non referret, sed ex Belgio 
recta in Ibemiam solveret, iisque ad partium Ormonio studentiu.m 
genium sinistris clerum populumque circa Pontificis mentem, 
suppetias, Nuncium ipsum aliaque omnia eodem pertinentia 
occuparet rumoribus, quibus ad iniquiorem pacem subito 
ineundam ruerent, longeque magis metuens ne, quantumvis 
Bellingus Mem liberaret suam, Faederati ipsi suapte sponte et 
multis aliunde machinis impulsi in eandem animi sententiam 
prorumperent, non Invemitium, contra ac proposuerat, sed D. 
Dominicum Spinolam exeunte Augusto jam dicto Parisiis dimisit, 
officia sibi praestaret, et se nisi citius transfretaret litteris in 
Galliam dandis de rerum Ibemicarum statu | edoceret. Quod 870 
inter alia Nuncius Cardinali Pamphilio mature intimavit 25 v 
Augusti, et ibidem subjungens Italice : “ Quod (inquit) ad secre- 
tarium Bellingum attinet, id assecutus sum ut variis modis et 
futuri boni opinionibus ipsum semper Parisiis moratus sim ; 
cumque ejus abscedendi propositum odoratus essem, inter me 
meosque convenit de ipso consiliis adducendo ad proficiscendum 
primo in Flandriam, quo ea, quae ipsi commissa sunt, ibi exe- 
queretur, ubi etiam impraesentiarum se tenet. Si juxta ac se 
velle ostendit hue remigraverit, dubio procul me non praecedet,
sed si ex Flandria trajiceret, spero quod in omnibus machinis, 
quas paucis diebus ante meum appulsum adhibere posset, id D. 
Spinola antea. in negotio versatus, et illarum partium neutri 
suspectus, impedimenta objiceret plusquam ordinaria, ubi me 
trajectum affirmasse et mea sensa manifestasset. Haec 1 1. 
Verum Bellingus in Franciam ad Nuncium regressus Mem sicut 
videbimus liberavit. Quid autem lucri ex legatione e gica 
reportaverit, me praeterit. Jam a Bellingo, ad quern postea 
saepissime redibit sermo, ad aha digrediamur.

(418) Cum Nuncius Romae in Ibemiam cogitaret, plunmi e 
clero Itahco (ut alios sileam) adeo se in ejus obsequium a 1 er 
illud suscipiendum obtulemnt, ut praeter alios to um p
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ecclesiae archiepiscopalis Firmanae Capitulum in iter illud 
nomina dederint. Verum Nuncius omnium undique delectum 
habuit. Quorum unus fuit D. Carolus Franciscus Invernitius, 
Ecclesiae Divi Ambrosii Archipresbyter, Mediolanensis. tunc 
recens Romam redux ex Ibemia, ubi Patri Scarampo, Ministro 
Apostolico, adhaeserat. Hunc a Patre Scarampo Romam ad 
Pontificem missum Nuncius secum assumpsit, et cum esset 
Parisiis inde in Iberniam praemittere decrevit, sed hoc postea 
consilium in aliud mutaturn vidimus. Cum autem quibus 
transfretaret obtinendarum a Cardinale Mazarino navium spe 
decidisset, ab eodemque quina librarum Turonensium millia in 
naulum, et ex viginti quatuor librarum millibus ante appulsum 
Parisios in bellum Ibemicum promissis vicena millia recepisset, 
Invemitium Augusto praecipitante in Belgium destinavit, partim 
ut ea pecunia non nullas Dunkercae naves actuarias, vulgo 
Fregattas, licitaretur, partim ut a Belgii sub Hispano moderatori- 
bus (Pontificis, Nuncii, et nationis Ibemicae nomine) suppetias 
postularet. Naves illas actuarias Nuncius studebat ad hostes 
in oceani trajectu, si occurrerent et incursarent vel cursu vel 
pugna superandos ad litterarum commercia inter Ibemiam et 
Continentem, praesertim Galliam, Belgium, et Urbem, fovenda, 
et ad Ibemiae Catholicos a Parlamentariis quotidianam pyraticam 
exercentibus vindicandos, quod sane si non his navibus, certe 
aliis ita factum est ut inter hoc bellum mare Britannicum 
infestantes, Ibemi Anglorum Scotorumque nunc praediis nunc 
manubiis stupendas sibi divitias accumularint. Porro cum 
Nuncius Romae animi dubius esset nunquid in Belgium ipse 
diverteret, et exinde, an vero ex portubus Francicis, in Ibemiam 
solveret, in oninem eventum Pontifex ad eos, penes quos in Belgio 
sub Hispano summa rerum esset, sequentia diploma ta dedit, 
quae nescio an vel quis nisi forte tunc Nuncii verbis Invernitius 
praesentarit, ut illi quicquid opis in ipsum Nuncium si coram 
esset conferrent Invernitio in Nuncii usum impertirent, ipsa 
diplomata habe. |

INNOCENTIUS PAPA X.

Marchioni Castri Rodrici, Belgii Gubernatori.
(419) “ Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam Bene- 

dictionem. Delegimus nostrum et hujus Sanctae Sedis ad 
Catholicos in Ibemia Extraordinarium Nuntium Venerabilem 
Fratrem Joannem Baptistam, Archiepiscopum Firmanum, Prae-

laurni nostrum Domesticum et Assistentem, eumque alios ad 
Principes, ut ejus ratio itineris postulavit, litteris nostris 
mstruximus. Is nimirum cui et generis claritas et recta vivendi 
institutio egregiam probitatis et doctrinae laudem, et ad publica 
munera sapienter administranda facultatem comparunt, gravis- 
sime rei Christianae fidei bono plurimum conducibili opportune 
adhiberi visus est. Fuerat autem nostra hac potissimum ad 
nobilitatem tuam commendatione communiendus, quo peculi- 
arius abs te benevolentia, studio, ac patrocinio proveheretur. 
Jam enim, cum istuc Dei dextera incolumem ilium produxerit, 
ipso sui operis aggrediendi in limite versabitur, ut proinde ea 
fultus, quae in te est auctoritate sua, quasi manu, in Ibemiam 
introduci jx>ssit. Quamobrem praeter ilia, quae ipsemet rogabit 
atque explicabit, opportune Nos a nobilitate tua enixe petimus 
ut velit sua opera Nostri se Apostolici consilii participem facere, 
quod in ea natione retinendae fidei Catholicae ac propagandae 
commodissimum arbitramur, ope, comitatu, ac praesidio, quod- 
cunque opus fuerit instructum Nuntium nostrum abs te dimittens. 
Hoc facto praemium a Deo expectabis quam amplissimum, a 
Nobis autem atque Apostolica Sede maximum patemae bene- 
volentiae ac laudis incrementum, Nobilitati tuae Apostolicam 
Benedictionem largissime impertimur. Datum Romae apud S. 
Petrum sub annulo Piscatoris die 2 Martii 1645, Pontificatus 
nostri anno primo.

Gaspar de Simeonibus.”

Ad Ducem Piccolomineum exercitus Imperatorem hoc diploma 
directum fuit.
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INNOCENTIUS PAPA X.

Duci Piccolomineo.
(420) “ Dilecte Fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 

Benedictionem. Qui diu compertum habemus nobilitatis tuac 
studia consiliaque bello praesertim administrando ad Dei gloriam 
ejusque Catholicae religionis dignitatem omnia esse mstituta, 
haud injucundum tibi fore existimavimus, si quid a Nobis negotn 
pro eadem religione superaddet venerabihs frater Jo. Baptista 
Archiepiscopus Firmanus, Praelatus noster omesticus e 
assistens, quern et generis et virtutum insigm laude Nobis valde 
probatum ad Catholicos in Iberniae Regno Apostohcum extra- 
ordinarium Nuncium proficisci voluimus. Cum autem probe
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scierimus quantum auxilii et prosperitatis ad ejus manus 
fructuose dirigendum sit in auctoritate ac prudentia tua situm, 
profectionem ab illo neutiquam adoriandam censuimus, nisi 
has eidem ad te litteras perferendas daremus. Caeterum causae 
meritum, viri dignitas, religiosa tui voluntas, turn patria ipsa 
fere communis, vim atque efficientiam commendationis habebunt 
apud nobilitatem tuam, cui animo per quam amanti benedicimus. 
Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 2 Martii 
1645, Pontificatus nostri anno primo.”

(421) Invemitius Castri Rodrici Marchionem exposita legatione 
rogavit ut interposita fide publica quatuor vel quinque plus 
navibus actuariis ritu bellico instructis pateret via ex Belgio 
in Franciam, indeque Nuntio cum iisdem | navigiis, et omnibus, 
tarn personis quam rebus, ad ipsum pertinentibus in Iberniam 
nulla vi inferenda a Regis Catholici subditis in trajectu occursum. 
Suppetias etiam petiit libello supplici, quern ex suo idiographo 
Italico, in Franciam tunc inter reddendam villicationis rationem 
ad Nuncium transmisso, Latine perlegas.

“ Illustrissime et Excellentissime Do mine.
(422) “ Secundum ea, quae hodiemo mane Excellentiae vestrae 

dixi, et juxta factam a se de Marchioni de Leden copiam 
cognoscendi ex me de Catholicorum Iberniae statu et indigentiis 
cum omni sinceritate et (quam debeo) reverentia rcpraesento 
Excellentiae vestrae res infrascriptas.

(423) “ Primo ipsi dico me consideratis suae Majestatis 
Catholicae, quod ad rem nummariam attinet, indigentiis, non 
audere pecuniae nec multum nec parum postulare, licet extrema 
ejus rei necessitate premamur. Verum ex altera parte observans 
apud vos majorem esse tormentorum bellicorum, navium 
auctuariarum, armorum, et apparatus militaris abundantiam, 
humiliter supplico ut cujus in nos ira hoc forte obsequio placabitur 
Deo aliquam horum partem elargiatur, quo in Ibernia promo- 
veatur religionis Catholicae causa jam ad optimum statum 
redacta, et faelicissimum spondens exitum, nisi ab Excellentia 
vestra derelicta fuerit, quod contingere non potest ob pietatem 
et zelum singularem, quern mundus universus in Excellentia 
vestra nunquam non cognovit, et experientia comprobavit.

(424) “ Ut ergo ad particularia descendam, ipsi supplico, 
instantia quam possum maxima, id efficiat ut mihi suppeditentur 
senae vel minimum quatemae machinae bellicae, (nam Catholici

tomientis bellicis deficientibus multa praesidia nec expugnare 
nec expugnata defendere possunt) balistas duo millia, scloporum 
paria milk, non nihil pulveris nitrati et fomitis, arma in ducentos 
cataphractarios, duas undequaque instructas celoces ad primum 
iter in Ibemiam conficiendum, quibus et duabus aliis, quas 
nostro ipsorum aere commercari statuo non solum Illustrissimus 
Dominus Xuncius in Regnum illud securus transfretet, sed etiam, 
quae sine navibus nunquam capientur, multa Ultoniae, Momoniae, 
et Lageniae loca maritima facilius ad deditionem cogantur, mare 
pyratis purgetur, cum omnibus suae Majestatis Catholicae sub- 
jectis Provinciis commercium frequentetur.

(425) “ Et nisi Excellentia vestra duas modo naves actuarias 
commode suppeditaret, posset, si expedire judicaret, ob justas 
causas et rationes non spemendas ipsi verbo tenus communicandas 
mutare gratiam Marchioni Antrimiae factam, duasque ipsi 
concessas celoces, qui nunc ad novum portum haerent, transferre 
in Catholicos (quae sic melius forsan impenderentur) ea lege 
(si aequum videretur) ut dicti Marchionis, vel sui fratris, D. 
Alexandri Mac-Donaldi, nutum manerent cum debita dependentia 
a Concilio Supremo.

(426) “ Pauca peto, novi enim suam Majestatem imprae- 
sentiarum plus elargiri non posse stante sua praesente necessitate, 
sed fide mea esse jubeo futurum ut ilia pauca instar illius seminis 
Evangelici in terram bonam jacta centesimum et millesimum 
fructum fruant in suae Majestatis Catholicae obsequium, quod 
rationibus ore ad os praeferendis palam faciam.

(427) “ Haec multoque plura merentur Ibemiae Catholici ob 
causae justitiam et sanctitatem, quodque sint origine, affectu, 
et inclinatione Hispani cultus Divini zelo flagrantissimi, religionis 
Catholicae germani propugnatores, multaque variis temporibus | 
suae Majestati Catholicae obsequia praestiterint, et super 
omnia, quod nuper coronae Franciae patrocinium unaque omnia 
auxilia necessaria pluribus vicibus mihi compertis, tarn ante 
quam in ultimis Comitiis Generalibus sibi a Domino de la Moncris, 
praefatae coronae ad Concilium Supremum oratore oblata 
constantissime recusarint, ac responderint se malle ad unum 
omnes inopia perire, quam cum Regis Hispaniae hostibus contra 
suum sanguinem, amicos, et benefactores faedus percutere, quod 
propositum nunquam tempore satis compensavent natio His-
panica. ...

(428) “ Denique Excellentiam vestram supplex rogo ut mini, 
fido suae Majestatis vasallo, fidem habeat me in hoc negotio
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nec immoderato animi affectu, nec proprio duci commodo, sed 
cordi habere ut Deo in ilia plaga major honos deferatur, illorum 
populorum bono et securitati prospiciatur, et Regis mei, cujus 
gratia proprium sanguinem libentissime profunderem, ministerium 
promoveatur. Quibus praeterea addo metuendum esse ne prae- 
fatorum subsidiorum inopia pax iniqua et religioni Catholicae 
pemiciosa contrahatur, illique Catholici subita ruina involvantur, 
nisi subministretur unde Conaciam evertentibus, et ecclesias 
restauratas ac purgatas exaugurantibus, qui Ultoniam incolunt 
Scotis armato milite modum statuant.” Hactenus Invemitius. 
Quis autem fuerit tunc hujus legationis fructus suae ad Nuncium 
epistolae frustum ex Italico Latinum te docebit.

“ Illustrissime et Reverendissime Domine et Patrone mi 
Colendissime.

(429) " Litteris meis hoc mense die quarto datis Dominationis 
vestrae Illustrissimae, quae cum D. Marchione Castri Rodrici 
egerim, significavi, et aliis, quas D. Secretarius Bellingus ipsi 
tradet, docui vix reperiri celoces proindeque pluris indicari, 
quae reperiuntur ; quod etiam mihi asseveravit D. Marchio de 
Leden, qui hoc mane significavit circa suppetias quas postu- 
laveram suae Excellentiae esse decretum subministrare non 
nihil armorum et apparatus bellici sub finem expeditionis, post 
duos scilicet menses.” Haec ille dabat Gandavo 5 Septembris
1645-

(430) Idemque Dunkerca 24 Septembris ad Nuncium scripsit 
se die pridiana sub hasta venditam comparasse novem florenorum 
millibus fregatam decern bonis machinis bellicis aliisque rebus 
omnibus instructam, et ahis armis, praesertim sex ulterioribus 
tormentis bellicis instruendam ; alteram etiam Ostendae longe 
melius munitum duodenis florenorum millibus coemisse, et 
pactum iniisse de tertia,quae tunc fabricaretur, in diem quindenam 
absolvenda, paratumque se pacisci quartam, si non secum, certe 
post se propediem ita transmittendam in Ibemiam ut hae binae 
ultimae ad littoras inter Iberniam et Continentem transvehendas 
destinatae decern circiter florenorum millibus starent. Adjunxit 
etiam se tribus fregatis jam absolute comparatis providisse de 
ducibus, duobus Waterfordiensibus et tertio Wexfordiae indigena, 
in quibus navigandi peritia et fidelitas pro palma certarent, 
monitosque habuisse ut nautas Catholicos et natione Ibemos 
cogerent. Conclusitque rogans Nuncium ut licitatione pactisque

a so initis staret et pecuniam in Belgium transmitteret. “ Et 
mox (mquit I.alne) ac rem numariam accepero, numerabo et 
quoad ejus fieri poterit ac ventus aspirabit, tres una fregatas 
Kupellam destmabo. Quare Dominatio vestra Illustrissima non 
dubitet sc (morafiter loquendo) his tribus celocibus maxima 
secuntatc navigaturam in Ibemiam. Ego deinde, nisi secus 
nnln praescnptum fuerit, sequar via Parisiensi et Rupellam 
(Deo volente) apjK'llam antequam discesserit.” Haec Inver- 
mtius. Ad quern Nuncius argentum misit quo sicut et Invemitio 
et celocibus quid factum sit alibi declarabitur.

(481) Hie silentio praetereundum non est Nuncium ex urbe 
Parisiensi ad Supremum Ibemiae Concilium scripsisse epistolam, 
quae prima est Nuncii inter tabulas Ibemiam concementes 
Litina, quam ille caeterasque, quas suo ordine tradam, fere 
innumeras, non alieno (ut semel dicam) ministerio sed proprio 
( xarabat stylo, idque (jam provecta aetate archiepiscopus linguae 
Latinac desuetudine interclusus, et tot tantisque aliunde curis 
obmtus) plemmque plus volante quam currente calamo. Ex quo 
tamen fluebat non pinguis nec invita, sed subtilis, tersa, et velut 
aperto pectoris canale facilis Minerva, praesertim lingua Italica, 
cujus eloquentia Princeps cum ipso et vixisse et expirasse videatur, 
sed praefatam Nuncii epistolam habe, datam Parisiis 40 Julii 1645.
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" IUustrissimis et Reverendissimis DD. Supremi Consilii Con- 
faederatorum Catholicorum Ibemiae.

(432 ) « Ea fuit Illustrissimi ac Reverendissimi DD. de injuncta 
mihi a Summo Domino nostro in istud regnum legatione 
gratulatio, ut cum primum Parisios advenerim, nihil ardentius 
exoptarim, quam citissimam rehqui itineris expeditionem. Sed 
ut prudenter Apostohcae Sedis negotium tractarem, opus fuit 
et plura in hac civitate curare, et tutam quantum fieri posset 
mans transvectionem operiri. Interim vero dum necessaria 
parantur, existimavi muneris mei esse hanc epistolam Ulus- 
trissimis DD. vestris, testem videlicet patemae in vos Summi | 
Pontificis benevolentiae, atque insimul animi erga vos mei velut 
imaginem praemittere. Ex ilia siquidem die, qua inspirante 
caelitus Deo Summus Dominus Noster imbecillitatem meam a 
onus hoc evangelicum destinavit, mirum dictu est qua ratione 
ex Italo in Ibemum repente mutatus, res vestras, cc esiam 
vestram, imo ipsum erga fidem Catholicam animomm vestrorum 
ardorem et ipse non minus ardens sim amplexatus. eo u , 
si pro asserenda inter vos quam adeo suspiratis re gione, n

Reg. 
pag. 67.

872
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labores tantummodo animique vires, sed vitam etiam ipsam 
profundere contigeret, nihil tamen pro justissima causa impendisse 
putarem, unde enim homini corporis infirmitatibus jamdiu 
obnoxio, ac praematuri senii nuntios jam sentienti tanta 
innascatur alacritas, ut posthabita ecclesiae birmanae guber- 
natione ac peramaenis Italiae littoribus, ignotas istic sedes, 
bellicos tumultus ac furentes oceani fluctus non expavescat. 
Sed tanti est, Illustrissimi DD., viro sacris infulis mancipato 
Sedis Apostolicae classicum, atque in Romano Pontifice Petrum 
audire ; vobis vero ut plurimum gratuler, facit ejusdem suum 
Domini Nostri in istud regnum propensio, qua spero omnibus 
tandem Christiani orbis partibus declaratum iri eos populos, 
qui magis ab Apostolica Sede distant longinquitate terrarum, 
eidem esse sollicitudine ac benevolentia proximiores. Plane 
siquidem Romanus Pontifex Innocentius, gloriosius sibi futurum 
ducit Christi nomen apud dissitas disseminare regiones, quam 
undecunque terreni fines imperii prolatare, ut qui scilicet intelligat 
cujuscunque terrarum parti suos praefiniri terminos, animarum 
veroditionemnullislimitibuscoerceri. Utinam, Illustrissimi DD., 
quemadmodum indignus tanti Pontificis autoritatem, ita erga 
vos amorem digne possem referre, quern tamen si non corporis 
viribus ex summo mentis conatu repraesentare conabor. Vos 
interim Deum Opt. Max. precari decet, ut ingressum meum 
progressumque custodiat, dum vobis omnibus, caeterisque totius 
regni Proceribus ac populis, delegatam mihi ab eodem Summo 
Benedictionem ex animo impertior. Parisiis 4 Julii 1645.”

(433) Ad hanc epistolam non nisi tribus mensibus interjectis 
ad quartum Octobris Rupellae recepit responsionem Regist. 
pag. 141, in epistolam ad Cardinalem Pamphilium 5 Novembris, 
quam nondum vidi. Accepit autem Parisiis medio circiter 
Augusto ab Ibemiae Primate et tribus aliis Ibemiae archi- 
episcopis, nec ncn duobus episcopis exaratas postridie illius diei, 
qua praefatam ipse epistolam Parisiis scripsit, 5 scilicet Julii, 
ex Ibemia litteras, quibus illi significarunt se audiisse eum 
procrastinare profectionem ne si pacem, qua religione male 
consuleretur, jam ccnclusam inveniret, frustra laboraret. Sed

19 Aug. pacem illi nec jam contractam, nec iniquis conditionibus
pa^fig. contrahcndam alfirmarunt. De qua re ille indidem Rcmam 

scribens : Necessarium est (inquit) expectare nuncia recentiora
(434) 1 oto hoc tempore Romae, Parisiis, in Anglia et Ibemia, 

tot tantique ecclesiastici et laici, orthodoxi et heterodoxi,
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Principoset subditi, cives et extraneilmc omnes vires conferebant 
cmm industna contendebant, omni studio et pectore incumbebant’ 
ain ut quam celernme m Ibemiam se reciperet, alii ut omnino 
desisterit, vel certe, quo ipsi interea rebus suis in Ibernia melius 
pro spice rent, quam possent tardissime solveret. Rex Angliae 
pacem cum Ibemis, indeque subsidium et | militum supplemen- 
tum studebat. Cdamorganiae Comes a Rege ex Anglia in 
Ibemiam missus, et mandato amplissimo instructus, negotium 
urgebat Catholicus, adeoque instrumentum valentissimum, Ormo- 
niae Marchio, partium haereticarum a Rege in Iberniae stantium 
imperator, tunc prorex, ostentum visu mirabile, quia Ibemus 
haereticus male secundabat. Regina Angliae Romae et Parisiis, 
sicut (use retuli, non deerat, et in Ibemiam interea Georgium 
Leybumum. sacerdotem. natione Anglum, destinavit, qui fre- 
quentissimis Regni comitiis ad pacem cum Glamorgano ineundam 
convoeatis, multa in clerum populumque spargebat, quibus 
Nuntio vel expectando vel admittendo intercederet. Ipsorum 
Catholicorum si non plerique, certe pars magna ab Ormonii 
pene nutu pendebant. Cardinalis Mazarinus in Pontificem velut 
corde Hispanum torvis oculis intuens omnesque ab Urbe quo- 
cunque demum inissas legationes ad illius suspicionis trutinam 
revocans, aliundeque Gallo Faederatorum Ibemiae tutelam ac 
patrocinium per oratorem ambiens, quid fecerit judex esto, 
quibus omnibus facibus ipse Nuncius nimia Parisiis mora fomitem 
praeter intentionem abunde porrigebat. Interea P. Scarampus, 
residens tunc in Ibernia Sedis Apostolicae Minister, litteris inde 
Romam missis de rerum ibi statu Pontificem edocebat ; aliique 
indidem ipsum sollicitabant ut Nuncium ad procedendum urgeret, 
Xuntius enim ita quotidie discedebat, ut aliis atque aliis pedicis 
irretitus menses tres integros et quod excurrit Parisiis detentus 
fuerit. ea tempestate, qua Ibernia a plurimis maximopere deside- 
raretur, non solum ut rebus fidei et Ecclesiae tarn congrua 
occasione bene componendis provideret, sed etiam ut Faedciatis 
suppetias Pontificias afferret, dum induciis inter Catholicos 11 
et haereticos pro Rege facientes protractis, bellum cum aliis 
ibidem partibus haereticis Parlamento militantibus opportune 
continuaretur. Ad litteras porro tunc 14 J11^ ex ernia 
P. Scarampo, Ministro ibi Apostolico, Romam scnptas responsum 
fuisse invenio duodevigesimo Septembns a Cardinale Pamph 
notis privatis, quas hie ex Italico Latinas su nec o .
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,435) » Longa lllustrissimi D. Archiepiscopi Firmani in urbe
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Parisiensi cunctatio gravi animi dolore Suam Sanctitatem 
affecit, cui semper probe notum fuit quanti interesset ut cum re 
numaria a se ipsi consignata quantocyus in Iberniam navigaret. 
Ouamobrem non neglexit sua Sanctitas mandatis iteratis et 
absolutis ipsum urgere ad profectionem, quam omnino sperat 
tandem aliquando secuturam. Quod si quo vis casu moras 
ulteriores nectat, praecepit sua Sanctitas ut, quod secum affert, 
subsidium pecuniarum, via secura, vel solidum vel in partem, ad 
Dominationem vestram transmittat ut causae Catholicae sub- 
veniat, et ad eas expeditiones, quae ad cultum divinum et 
Catholicam religionem magis conferant, Concilium Supremum 
exhortetur et securum reddat de pia, rectaque mente suae 
Sanctitatis, cui perversum videtur ut in extrema (nam sic dici 
potest) Regis afflictione Ormoniae Comes tanta audacia et 
ostentatione futuram pemiciem intentet, nisi ante omnia sacrae 
basilicae et adempta Protestantibus bona ecclesaistica ipsis resti- 
tuantur. Id totum ex eo procedat necesse est, quod Catholici 
in bello prosequendo enerves vel paucis nimis cupidi appareant,

| quam rem si semel Comes sibi persuaderet, majores erigeret 
cervices ad postulanda alia, quae libero Catholicae religionis 
exercitio plus praejudicarent. Unde Dominationis vestrae est 
Concilium Supremum de hoc commonere et prudentius reddere 
ut nee Comitis artificiis decipi, nec pacis desiderio fascinari se 
permittat, quae nunquam firma perstitet, nisi hbero Catholicae 
religionis in insula exercitio, praecipuo faederis, quod Catholici 
istic pepigerunt, scopo velut fundamento subnixa fuerit. Quod 
si sacrae basilicae Protestantibus restituerentur, tantae impensae 
et labores hactenus suscepti exilem fructum parerent. Ea ergo est 
suae Sanctitatis sententia ut Dominatio vestra enitatur, quo ab 
ilia propositione (nam aliae pacis conditiones tales forsitan esse 
possent, ut ahquid Protestantibus permitteretur) modo saltern 
quo a Comite proposita fuit, admittenda Concilium abducat, et 
cum Ulustrissimus Rinuccinus istic non sit, ejus partes suppleat, 
eaque quam usque modo adhibuit dexteritate et prudentia opere- 
tur, et sparsis a Leybumo, quern Regina Angliae istuc misit, 
rumoribus palam occurrat. Certum enim est Illustrissimum 
Rinuccinum sicut dixi severis praeceptis pressum esse ad pro- 
ficiscendum in Iberniam. De quo, sicut et quam aegre ferat sua 
Sanctitas ejus in Galliis dilationem et cunctationem, Dominatio 
Vestra Supremo Concilio fidem faciat.” Haec ibi.

(436) Eodem etiam die 18 Septembris praeter alia ab eodem 
Cardinale Pamphilio scripta fuere ad Nuncium cyphris et sermone 
Italico ea, quae hie Latine subjungo.
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iv416" animi d°lore afficitur sua Sanctitas ob 
mUrpositam a Domination vestra procrastinationem suae
prefect 10m m Ibemiam, et dolet quod videat omnia negotia 
unities et provisions a Dominatione vestra istic factas et 
lntroductas eo tendere ut retardetur. Quare de novo praecipit 
ut Dominatio vestra cum omni sollicitudine se in viam det versus 
lllam insulam, et in nullo Galliae portu ad expectandas, sive 
litteras sive rationes a Spinola, quem praemisit, moram faciat, 
multoque minus rem producat, donee ab Invemitio in Flandria 
providendae celoces ad se concomitandum in promptu fuerint. 
Magnam faceret temporis jacturam, si unum vel alterum expec- 
taret. Nimio obscurabit dedecore missionem sui, si diutius in 
isto Regno diem duxerit. Tempus hujus anni expeditionibus 
aptum absque ulla fere utilitate consumptum est, ex quo Catholici 
Duncananiae propugnaculum expugnarunt, si subsidia nostra 
sicut deberent expedita fuissent, futurum erat res ut uberiore 
progressu successissent, vel certe Scoti strenue repressi fuissent, 
qui in Ultonia tantam Catholicorum stragem ediderunt et modo 
facti insolentiores Conaciae ruinam minitantur. Comitia 
Generalia, si a Domination^ vestrae praesentia fuissent animata, 
non forsan nisi aliqua facta conclusione destitissent. Et faxit 
Deus ut, quae de novo facienda supersunt, nisi Dominatio vestra 
interfuerit, non prorumpant in aliquem Catholicae religioni et 
libero ejus exercitio pa rum proficuam decisionem. Sacerdoti a 
Regina transmisso non licuisset per tempus demissam de nostris 
auxiliis opinionem disseminare et illos Catholicos deterrere, qui 
magis spem abjicient, et animo erunt constemati, si D. Bellingus 
Dominationem vestram in Ibemiam praecesserit. Quorum 
conatus pa rum retuderit Spinola, homo juvenis et inexpertus. 
In summa ipsa Dominatio Vestra judicet quantis confusionibus 
sua diutuma Parisiis cunctatio occasionem praebuerit, et quanta 
bona successissent, si abjecta omni | mora cum nostris subsidiis 
in Ibemiam navigasset. Non ergo ulterius procrastinet, nec 
patema suae Sanctitatis viscera plus affligat, cui nunquam animus 
erit pacatus, donee de Dominationis vestrae in illam insulam 
appulsu audierit, et bonos illos Catholicos tam praesentia vestra 
quam, quae ad ipsos destinantur, auxiliis confortatos vi en • 
Quod si gravi aliquo et extraordinario eventu (quod non ere imus 
contingat ut aliquot dies in Gallia ulterius commoretur, s 
sua Sanctitas ut Dominatio vestra, quas secum att , saPP 
pecuniarias ad P. Scarampum transmittat, quoc 1 1 a0
pia suae Sanctitatis mente amplius non de rau en ur,, 
usque modo pertulerunt, ex parte resarcian
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Articuli Cardinal! Mazarino praesentati examinabuntur cum 
Dominationis vestrae annotationibus.” Haec ibi. Porro hie 
loquitur de articulis pacis Ibemorum cum Rege Angliae Parisiis 
contrahendae, qitos superius videris.

(438) Circa haec aliaque Nuntio, quo proficisceretur Parisiis 
intimata mandata Pontificia non abs re est significare ilia cum 
tabellionibus pubheis continuo pene fluxu pro negotiorum urgen- 
tium more Roma Parisios volitasse ; Nuncium vero horum 
primis morem gessisse et ita his receptis mox Parisiis discessisse, 
amputatis statim retinaculis, ut praeclarissimum nobis obedientiae 
documentum reliquerit. Cum ergo urgentissima ilia praecepta 
a primo semel Romae scripto usque ad Nuncii (cum hoc recepisset) 
discessum Parisiis, deindeque donee de ejus discessu apud Urbem 
constaret, instar imbris fluerent, pluerentque, ita horum excrevit 
numerus ut Nuncii creverit, non decreverit obedientia. Quid 
autem ipse, cum jam alterum haberet in curru pedem ad 
abscedendum Parisiis, Pamphilio scripserit, quibus Pamphilius 
respondent ex ipsius Pamphilii epistola notis privatis Romae 
25 Septembris exarata melius dignoscas earn hie ex Italica 
Latinam porrigo.

(439) “ Sua Sanctitas Illustrissimae Dominationis vestrae dis
cessu Parisiis a do lore vindicata manet, et optat ut abjecta 
ulteriori dilatione se ad portum conferat, omnique sollicitudine 
in Iberniam naviget. Quae acciderunt circumstantiae ad bonam 
in ilia insula pacem cum libero Catholicae religionis exercitio 
stabiliendam haud mediocriter conducunt, et Dominatio Vestra 
majorem forte quam hactenus arbitrati sumus in re peragenda 
facilitatem experietur. Sed ipsi necessarium est ut assidue 
invigilet ne, qui contra reliquorum mentem in Protestantium 
favorem Ormoniae Comiti student, in Concilio Supremo prae- 
valeant, eaque statuant, quae ad causam communem et 
Catholicae religionis bonum proficiant. Totum in rem hanc 
Dominationis vestrae studium incumbat necessum est, memorque 
sit ne eorum partibus, qui insulam ad Gallicam vel Hispanicam 
factionem allectare conentur, se interponat, sed earn, quae ad 
unius vel alterius Coronae faedus aut patrocinium pertineat, 
Concilio Supremo curam relinquat. Eo forte spectarunt, quae 
ipsi Parisiis proposita fuere injuncto arcano mandato (sicut ipsa 
Dominatio vestra scribit) illo significandi, quid Ibemiae Catholici 
contribuere vellent si Gallia Regem Angliae defensandum, et

874 tam ipsos quam Angliae et Scotiae Catholicos | a Puritanis 
v asserendos susciperet. Unde si hoc Galliae decretum sit Domi-
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natio Vestra, quern suae Sanctitatis mens non latet, jam probe 
non quo se pacto gerat ut sua Sanctitas in unam potius quam 
in alteram coronam propendere non videatur.” Haec ibi Ad 
quae Nuncius Italice responded : “ Quod (inquit) ad epistolam